§. 916.

Quando pretium af- fectionis ab invito agnosci vult, id probare probandum. Qui pretium affectionis ab invito agnosci vult, id probare probandum, tantum admittendum, ad quantum agnoscendum alte- rum quis vi adigere potest (§. 915.), consequenter ipsi compete- re

re debet jus ad pretium affectionis agnoscendum alterum vi
adigendi (§. 156. part. I. libil. pract. univ.). Enimvero ex eo,
quod quis dicat, sibi esse pretium affectionis, constare nequit,
quod sit, consequenter quod jus habeat alterum ad idem a-
gnoscendum vi adigendi. Quamobrem necesse est, ut, qui
pretium affectionis ab invito agnosci vult, id probet.

Atque adeo pater, jus externum non dare licentiam fingen-
di pretium affectionis, quod nullum est, sese locupletandi ani-
mo cum damno alterius; id quod juri naturæ e diametro ad-
versum (§. 585. part. 2. Jur. nat.). Jure externo non datur
impunitas agendi, nisi in casu dubio, quando vi libertatis na-
turalis alterius judicio standum (§. 156. part. 1. Jur. nat.), aut
quando libere consentis in actum tibi damnosum, quem tibi
damnosum non judicare videris, quia in eum consentire non
tenebaris. Jacturam sui facere non videtur, qui facere vult,
cum quilibet rem suam derelinquere (§. 256. part. 2. Jur. nat.),
& dominium ejus quomodo cunque (§. 11. part. 3. Jur. nat.),
consequenter etiam ut nihil pro re sua ab altero vicissim reci-
piat, adeoque gratis (§. 18.) transferre possit. Quemadmodum
injuria non fit volenti; ita etiam damnum non infertur volen-
ti. Ceterum non opus est, ut ostendatur, quomodo probetur
pretium affectionis. Ad eam enim manuducit definitio, quæ
affectum quendam singularem requirit (§. 906.), cuius causæ
patent per ea, quæ de affectibus in Psychologia empirica tra-
duntur, dijudicandæ per officia naturalia (§. 912.).

§. 917.

*Pretium affectionis exigitur ad tollendum tedium inde or- Quo fine
tum, vel oriundum, quod carere debeamus voluptate ex re chara pretium af-
percipienda.* Pretium enim affectionis statuitur pro volupta- fectionis e-
te ex re chara percipienda (§. 907.). Quamobrem cum mo- xigatur.
lestum accidat, si carere debeamus voluptate, qua frui po-
teramus, quod tanquam a posteriori satis notum sumimus;
non alio fine pretium affectionis exigi patet, quam ad tollen-
(Wolfi Jur. Nat. Pars IV.) G g g s dum

dum tedium inde ortum, vel oriundum, quod carere debeamus voluptate ex re chara percipienda.

Nimirum pretium affectionis excedit verum pretium rei (§. 906.), ut adeo, quod ultra verum pretium accipitur, quasi gratis accipiatur (§. 18.). Quamobrem cum voluptatem pariat, quod gratis datur, voluptas vero tædio contrarietur (§. 511. 518. *Psych. empir.*), consequenter simul voluptas atque tedium ex re eadem percipi nequeat, voluptate æquipollente tollitur tedium, exinde oriundum, quod voluptate quadam carere debeamus. Si absentia rei charæ creat tedium, quod plus habes, quam antea habebas, pretio affectionis accepto, voluptatem parit, ut adeo perinde sit, five ex re qua chara, five ex eo, quod plus habes, voluptatem percipias. Sane si quis ex eo, quod ultra verum rei pretium accipit, eandem voluptatem non percipit, quam ex re fibi chara, quatenus chara est; is nec dici potest hoc statuere pretium affectionis, sed vel majus, vel prorsus infinitum. E. gr. Si nummum aureum, æstimas duplo majoris, quam est verum ejus pretium, quod v. gr. sit 50. ducentorum, & pro eo accipis ducatos centum; ex quinquaginta utique ducatis tantundem voluptatis percipere debes, quantum ex numero aureo, quatenus tibi charus erat. Quodsi enim cogites, eodem te carere, ac tedium suboriri velit; voluptas statim orta, quamprimum animum convertis ad quinquaginta ducatos, quos lucratus es, tædio non finit esse locum. Evidem fieri potest ut propter inconstantiam animi postea pœnitentia, te voluptatem ex 50 aureis percipiendam prætulisse voluptati ex nummo qua chara percipiendæ; inconstantia tamen hujus nulla habenda est ratio. Quemadmodum enim non sine ratione statuendum, quod semel agendum, cum nihil omnino temere sit faciendum (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*); ita etiam absconum est tum demum pœnitere velle, quando pœnitere non amplius licet, seu quem frustra pœnitit. Et si quando contingat nos carere debere re chara, consequenter etiam ea voluptate, pro qua pretium affectionis eidem imponebatur; patientia, ad quam naturaliter obligamur (§. 593. part. 1. *Jur. nat.*) convenit, ut feramus, quod mutari non potest.

§. 918.

A pretio affectionis exigendo, quando id restituendum, abesse debet animus vindictæ cupidus; sed abesse nequit amor, quo alterum amamus tanquam nosmetipos. Animus enim hominis ab omni vindictæ cupiditate alienus esse debet (§. 948. part. I. Jur. nat.). Ergo idem abesse quoque debet, quando ab altero exigimus, ut pretium affectionis nobis restituatur. *Quod erat unum.*

Unumquemque vero, etiam inimicum (§. 632. part. I. Moralitas Jur. nat.), amare debemus tanquam nosmetipos (§. 619. in exigendo part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum hæc obligatio sit pror- restitutio-
sus immutabilis (§. 142. part. I. Phil. pract. univ.), amor iste pretii affe-
universalis omnium erga omnes nunquam abesse potest, quan-
do nobis agendum cum aliis. Abesse igitur etiam nequit,
quando ab altero exigimus, ut pretium affectionis restituau-
tur. *Quod erat alterum.*

Hoc pacto facile præcavebitur, ne affectus, cui pretium af-
fectionis originem debet, exorbitet. Exigitur enim pretium af-
fectionis ad tollendum tedium inde ortum, quod carere debe-
amus voluptate ex re chara percipienda (§. 917.). Tollitur
tedium voluptate, qualis etiam percipitur ex tedio alterius, si
animus vindictæ cupidine flagrat (§. 947. part. I. Jur. nat.).
Quamobrem cum ad vindictæ cupidinem referendum sit, quan-
do inimici dolor læso doloris remedium est, quod lege natu-
rali prohibitum (§. 946. part. I. Jur. nat.); qui animum ab
omni vindictæ cupidine alienum habet, in determinando pre-
tio affectionis non intendet, ut ægre fiat restituenti. Porro
qui alterum amat tanquam seipsum, ex ejus tedio tedium per-
cipit (§. 642. Psych. empir.), idem aversatus tanquam suum,
adeoque quando pretium affectionis ab altero sibi restituendum,
id non eo usque extender, ut gravare queat alterum. Atque
adeo patet, quomodo moderandus sit affectus, ne pretium af-
fectionis ab altero restituendum exigatur iniquum. Immo per

propositionem præsentem etiam obtinebitur, ne pretium affectio-
nis exigatur, quando idem non exigit æquitati magis convenit.

§. 919.

An in permutatione unice voluntate pendet, utrum æqualitatem mutatione observare velint, nec ne? Permutantes enim esse debent res æqualitas sum, quæ permutantur, domini (§. 882.). Enimvero a do-
obseruanda. mini voluntate unice pendet, quomodo dominium rei suæ in alterum transferre (§. 1 r. part. 3. Jur. nat.), consequenter utrum pro ea, quam dat, tantudem, an minus recipere ve-
lit. Quoniam itaque æqualitas observatur in permutatione, quando tantudem recipitur, quantum datur, inæqualitas vero obtinet, si unus plus dat, alter minus (§. 898.); a per-
mutantium utique voluntate pender, utrum æqualitatem ob-
servare velint, nec ne.

Ex eo, quod do ut des, per se non sequitur, te tantudem dare debere; quantum ego do: hoc enim pendet a dantiū voluntate, & norioni dominii convenir ea voluntas (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Jure igitur externo standum est permutantium voluntate, cuius quænam sit ratio non attenditur. Ne ta-
men quis existimet, quasi tollatur differentia inter donationem reciprocam & permurationem, quam supra annoravimus (not. §. 215.); sequentia probe expenderenda sunt.

§. 920.

*An in permutatione is animus esse videtur permutantibus, ut ob-
mutatione servetur æqualitas, nisi adsint rationes fortes in contrarium. In
æqualitas, an permutatione enim datur, ut detur (§. 879.). Enimvero
inæqualitas qui aliquid dat, ut detur, consequenter ut pro eo, quod dat,
præsumen- aliud accipiat, non videtur habere animum alteri quid dan-
da.* di, pro quo nihil vicissim accipit, adeoque nec plus dandi,
quam recipit, nisi quatenus eo, quod plus dat, alterum ad
dandum permovere velit (§. 889. Psych. empir.), vel adsint
rationes alias, cur gratis quid dare velit (§. 70. Ontol.). Quam-
obrem

obrem in permutatione is animus esse videtur permutantibus, ut unus tantundem det, quantum ab altero recipit, consequenter ut in permutatione observetur æqualitas (§. 898.), nisi adsint rationes fortes in contrarium.

E. gr. Si permutare velim triticum cum pisis, quod hisce indigeam, non vero tritico; nulla sane ratio, cur tibi plus dare velim, quam a te recipio, sed potius tantundem recipere volo, quantum do, ita ut pretium pisorum æquale sit pretio tritici. Ast si tibi animus non est permutandi pisa cum tritico, & ego plus offero, quam tu dare debes, ut hoc lucro te permovere ad permutandum; æqualitatem non attendi debere quod velimus permutantes, utique manifestum est. Idem obtinet, si rei tuae statuis pretium affectionis, ob quod eam cum alia permutare nolis, nisi eidem satisfiat. Quamobrem ordinarium est, quod unus permutantium tantum ab altero recipere velit, quantum dat, consequenter ut æqualitas in permutatione spectetur, atque ideo hoc semper præsumitur, donec probetur contrarium (§. 248. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 921.

Si unus permutantium sciens ac volens plus dat, quam ab altero recipit; actus mixtus est ex permutatione & donatione. Etenim in permutatione is est animus permutantibus, ut æquale sit scientiam in permutatione, nisi adsint rationes fortes in contrarium (§. lentium, 920.), adeoque ex contractu permutationis colligi nequit, qualis sit actus, quod unus plus dare voluerit, quam ab altero accepit. Quodlibet ergo unus sciens ac volens plus dat, quam ab altero recipit, hoc gratis dare (§. 18.), adeoque donare, quod plus est, intelligitur (§. 48.). Quamobrem patet, si unus permutantium sciens ac volens plus dat, quam ab altero recipit, actus mixtus est ex permutatione & donatione.

E. gr. Do tibi librum, quem multo majoris pretii esse constat, ut des alium minoris pretii. Dubium non est, actum hunc non esse meram permutationem, sed eidem accedere donationem, vel ut te permovere ad permutationem, vel ne permutationis

cationis factæ te pœnitent, consequenter ne ex ea tibi tardium suboriantur (§. 755. *Psych. empir.*).

§. 922.

Aequalitas Quoniam contractus mixtus est ex permutatione atque ad permute-donatione, quando unus permutantium sciens ac volens plus tionem re dat, quam ab altero recipit (§. 921.), quando vero tantum quisita, dem recipitur, quantum datur, æqualitas observatur (§. 898.); in permutatione per se æqualitas observanda, nec in ea admittenda inæqualitas, nisi qui plus dat sufficienter indiscaveris plus dandi voluntatem (§. 919.).

In locum permutationis communis usitatis gratia successus emcio venditio, in quo contractu pecunia tanquam pretium eminens surrogatur in locum rpi alterius. Cum igitur quilibet ultro admittat æqualitatem in ematione & venditione; nemini quoque mirum videri debet, quod eadem requiratur ad permutationem, cui iste contractus equiparatur. Qui dat ut datur, non vult gratis dare (§. 18.): non tamen repugnat, ut & gratis aliquid det, qui aliud gratis dare non vult, consequenter ut partem det gratis, qui totum gratis dare non vult. Aliud vero est permutare, aliud permutare & donare simul. Cum nemo alteri donare quid cogatur (§. 73.), justitiae autem conveniat, ut suum cuique tribuatur (§. 924. 926. part. 1. *Jur. nat.*); si neuter permutantium habet animum donandi, quin æqualitas in permutatione observanda justitiae conveniat, dubitandum non est.

§. 923.

Quomodo æ-
qualitas ob-
servetur, si
res permu-
tanda fue-
rint pretii
diversi. Si res inæqualis pretii permutentur, nec dominus rei maiores pretii habeat animum donandi; rei minoris pretii adjiciendum aliud, quod excessum alterius adequat. Quamdiu enim a permutatione abest animus donandi, æqualitas observanda, nec ulla inæqualitas admittenda (§. 922.), consequenter res, quæ permutantur, ejusdem pretii esse debent (§. 898.). Quam obrem

obrem si contingat dari rem minoris pretii, ut detur res majoris, animum vero donandi non habeat, qui rem majoris pretii dat; alter utique rei suæ, quæ minoris pretii est, aliud adjicere tenetur, quod excessum illius adæquat.

E. gr. Permutamus ædes nostras. Pretium mearum est 6000 thalerorum pretium tuarum 7600. Si tibi non est animus mihi donandi mille thaleros; utique tibi præter domum meam mille adhuc thaleros dare debeo. Ast si domus mea tibi utilior videatur tua, ut eam utilitatem pluris facias, quam mille thaleros, pretium affectionis statuis domui meæ, vi cuius tibi perinde est, ac si mihi donare velles mille thaleros, ut me ad permutationem ædium æqualis pretii permovere velles, aut permutationem tibi oblatam remunierari decerneres. Ceterum communiter observari, quod vult propositio præfens, experientia constat.

§. 924.

Premium affectionis non iniquum non tollit æqualitatem in contractu oneroso. Quoniam enim premium affectionis a ratione alienum non est, & ita definiendum, quando ab altero agnoscendum, ut nil committatur, quod repugnat officio cuidam oneroso ad erga alios (§. 912.); ut quis rem suam, quam dare debet, mittendum. premium affectionis non iniquo æstimet, utique permittendum. Et quoniam alteri contrahentium liberum est, utrum idem agnoscere malit, an vero contrahere nolit, quando idem agnoscit, perinde est, ac si ipsem hoc premium rei imponearet, consequenter tantundem reciperet, quantum daret. Quamobrem cum æqualitas observetur in contractu oneroso, si tantundem recipitur, quantum datur (§. 898.); premium affectionis non iniquum non tollit æqualitatem in contractu oneroso.

Non metuendum hinc est, quasi fraudibus latæ pandantur fores, si pretio affectionis locus in contractibus onerosis admittatur. Etenim premium affectionis indicandum est, si ejus ratio haberi

haberi debet (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*): quo facto in arbitrio tuo positum est, utrum id agnoscere velis, an nolis. Facile autem patet, te idem non agniturum, nisi ad sint rationes, cur idem potius agnoscere, quam re, cui impositum, carere malis. Et in casu particulari per has ipsas rationes intelligitur, adesse aliquid, quod excessu pretii affectionis supra verum aestimes.

§. 925.

An in permutatione aequalitas (§. 922.), *quoniam* autem *affectionis iniquum* eandem non tollit in contractu oneroſo (§. 924.), *qualis etiam permutatio* est (§. 879.); *idepa etiam in permutatione aequalitatem non tollit.*

Sumamus exemplum de permutatione redditum, quod paulo ante dictimus (*not. §. 923.*). Ponamus aedes meas ad me pervenisse a majoribus meis, ut ego eas aestimem pluris, quam 6000 thalerorum, quod verum earum pretium sit. Sit verum pretium aedium tuarum 7000 thalerorum & tu eas permutare vis cum meis, quoniam tibi utiliores. Quodsi hanc utilitatem magis aestimes quam mille thaleros, vel saltum non minoris, si ego nolim in permutationem consentire, nisi pure tuæ cum meis permutentur, excessus pretii affectionis supra verum, qui est mille thalerorum, adæquat pretium utilitatis, cuius causa a re sit permutation. Dici adeo nequit ab *pretium affectionis*, quod impono aedibus meis, sublaram esse aequalitatem in permutatione, cum eodem aedes a me ob *pretium affectionis*, a te ob singularem utilitatem aestimentur septem nullum thalerorum.

§. 926.

Quando *Si in permutatione qui plus dedit non habuit animum donandi*, *quod plus di, qui plus accepit, tantundem alteri restituere debet, quantum plus datum in habet.* Etenim in permutatione observanda aequalitas, nisi *permutatio-* unus sciens ac volens plus det donandi animo (§. 920. 921.), *ne restitu-* consequenter eo animo contrahitur, ut tantundem recipiatur, quantum datur (§. 898.). Quoniam igitur nemo quid ab

ab altero invito acquirere potest (§. 338. part. 2. *Jur. nat.*); qui plus accepit utique tantundem restituere debet, quantum plus habet.

Ostenditur etiam per indirectum hoc modo. Ponamus quod in permutatione animo non donandi plus datum restituui non debere. Dolo igitur, vel culpa sua efficere licet, ut alter minus habeat, quam habere debebat. Quod cum sit absurdum (§. 579. part. 2. *Jur. nat.*); quod animo non donandi plus datum, utique restituendum.

E. gr. Permutatur avena cum hordeo. Ponamus commune pretium avenæ pro uno modio esse octo grossorum, hordei vero duodecim, ut adeo pretia sint ut 2 ad 3, consequenter tres modii avenæ æquivalent duobus modiis hordei. Ego tibi dedi 36 modios avenæ: ut æqualitas obseretur, tu mihi dare debes 24 modios hordei. Ast dedisti tantummodo 20. Necesse igitur est, ut mihi adhuc des quatuor. Similiter ponamus, me permutter domum cum agro tuo. Domus mea estimatur a peritis ter mille thalerorum prece, agri tui pretium commune est nonnisi duorum millium & quingentorum. Quodsi æqualitas observanda, tu mihi adhuc dare debes thaleros quingentos. Naturaliter nulla toleratur lassio, sed quantum quis plus habet, tantundem quoque restituendum. Lassio ultradimidium, quæ & *enormis* dicitur, inventum juris civilis est, de quo plura suo loco.

§. 927.

Naturaliter permutterio contractus consensualis est. Naturaliter enim permutterio perficitur solo consensu contrahentium (§. 880). Quoniam itaque contractus consensualis est, qui solo consensu mutuo perficitur (§. 725.); permutterio quoque naturaliter contractus consensualis est;

Quod adeo mere civile sit, quando in Jure Romano ad perfectionem permutationis requiritur saltem ex altera parte traditio rei, supra jam annotavimus (*not. §. 380.*) Et quæ

(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*)

Hhhh

ibi-

ibidem annotavimus, ne nullus ex Jure civili scrupulus restet, relegendā sunt.

§. 928.

**Quando
contractus
rescindi di-
cessur.** *Contractus & actus in genere rescindi dicitur, quando pro nullo declaratur, qui jure nullus non est: Quamvis subinde etiam rescindi dicantur actus, qui ipso jure nulli sunt, sed per inconstantiam loquendi, in Jure naturae non facile admittendam (§. 143. *Disc. pralim.*).*

§. 929.

*An permittitur rescindere res cunctas? Naturaliter permittatio rescindere nequit, nisi invito, immo-
tatio ob lese-majestatem rescindere potest inde quo plus accepit. Etenim in permittendo rescindere datum res pro te (§. 979.) & naturaliter ex solo condi possit.*

*Contrahentium consentiu perficitur (§. 880.), consequenter dan-
di voluntate sufficienter declarat dominum ret transit in ac-
cipientem (§. 130. part. 3. *Jur. nat.*), quod cum nemini invito
autem posse (§. 338. part. 2. *Jur. nat.*), neuter quoque con-
trahentium cogi potest ad rem quicunque restituendam &
eam, quam dederat, recipiendam, aut, si res noadum tra-
dicta facint, ad ius suum remittendam (§. 95. part. 3. *Jur.
nat.*). Quamobrem patet, naturaliter rescindere non posse
permittationem, ita ut quilibet contrahentium recipiat, vel
retineat, quod suum est, altera parte invita, adeoque hec lex
so invito, nec invito eo, qui plus accepit.*

*Naturaliter adeo quilibet retinet, quod suum est factum, &
qui minus habet, non agit, nisi ut res ad equalitatem redu-
catur, his utraque contrahentium pars in rescissione contractus
consentiat, ut quod antebeatum cum quilibet recipiat, vel re-
cipiat. siquidem res traditae nondum fuerint, cum naturaliter
quilibet jus suum remittere possit, quando nihil sit contra jus
terri (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). E. g. permutavi equum me-
um cum tuo. Equus meus aestimatur a peritis 90 thalerorum,
equus tunc ponnisi 40 thalerorum pretio. Nullum mihi competit jus
ad*

De actibus permutatoris, sc. contrahendit onerosis. 241

ad equum, quin meus fuerat, nisi restituendum te invicem
ad idem ad eum, quem tu dedisti recipiendum, consequen-
tia est tali invito contractum rescindendi. Similiter non sibi con-
cedit jus me compellendi ad cibis redditum equum, quemque
deras & recipiendum eum, quem acceperas. Nil autem ob-
stare, quo minus mutuo dissensu contractus rescindatur, adeo
que unusquisque vel recipiat, vel regineat, quod ante contractum
uniuscujusque erat, nemo dubitare potest.

§. 930.

Si res permutata nondum tradita fugint, neuter tamen de alienati-
permutantium eam, quam adhuc habet alienare potest. Etenim one rerum
patet, ut in demonstratione propositionis praecedentis, per permutata-
mutantium voluntate sufficienter declarata statim transferri rum, sed
dominium, ut adeo, si res non statim tradantur, utraque nondum tra-
pars habeat, quod est alterius, adeoque rem alienam (§. disarum.
146. part. 2. Jur. nat.). Enimvero rem alienam nemo ali-
enare potest (§. 667. part. 2. Jur. nat.). Ergo etiam neuter
permutantium, rebus nondum traditis, eam alienare potest,
quam adhuc habet.

§. 931.

Quoniam itaque neuter permutantium, rebus nondum traditis, eam alienare potest, quam adhuc habet (§. 930.), si alienata vin-
cus alienaverit, alteri competit jus eam adversus possessorem vindicari possi-
candi (§. 544. part. 2. Jur. nat.).

Cum haec parum convenienter iuri civili, ex anterioribus abun-
de intelligitur.

§. 932.

Si unus permutantium rem tradidit, qui accepit eam alicet. De aliena
nat, alienatio valida, nec ei, qui tradidit, adversus possessorem jas tione rei in
nullum competit. Etenim patet ut ante in demonstratione de permutatio-
permutacione ob lesionem non rescindenda (§. 929.), sola ne illud
decla-

declaratione voluntatis dandi in accipientem translatum esse dominium, ut adeo statim efficiatur eius dominus. Quod si adeo accessit traditio, in eum quoque collata est potentia physica de re sua pro arbitrio statuendi (§. 24. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum dominus rem suam alienare possit (§. 668. part. 2. *Jur. nat.*), si qui permutantum rem sibi traditam accepit eam alienat, alienatio utique valida est, consequenter nec ei, qui tradidit, adversus possessorem jus ullum competit.

Convenit hæc propositione cum iure civili: sed per principia *Juris naturalis* non minor est evidenter propositionum praeditum, quam præsens.

§. 933.

An contra *Contractus omnis consensualis valet, etiam si in scripturam eius consen- non redigatur: in scripturam vero refertur, ut appareat quod & finalis inscri- qua lege initus fuerit.* Etenim contractus consensualis solo con- perturam re- tensa intentio perficitur (§. 725.), adeoque statim valeret quam- digendus. *primum contrahentes consensum suum quomodounque de- claraverint.* Quamobrem cum non minus verbis ore prola- tis, quam scriptis, consensus declarari possit; contractus con- sensualis valet, etiam si in scripturam non redigatur. *Quod* *autem etiam ignorat* *redidit unde res ipsa fieri potest.* *Posteriori ostenditur eodem modo, quo idem de dona-* *tione demonstravimus* (§. 162.). *Quod erat alessum.*

Supervacaneum esse, ut contractus consensualis in scripturam redigatur, si statim ab utraque parte adimpleretur, per se, patet.

Quamprimum enim contractus ab utraque parte adimpleret, neutra alteri amplius obligatur, adeoque nihil est, quod in du- bium vocatum probatione posthac indigent, nisi forsitan, quod fu- erit hoc sententia vestrum contractum, et quod ex eo sententia sentitur, ob causas non nobis est. Secundum Iudiciorum sententia contra-

Quoniam permutatio contractus consensualis est (§. 932.)

datus

- 162. -

- 163. -

contractus autem consensualis valet, etiamsi in scripturam non redigatur, in scripturam vero referatur, ut appareat, quod & qua lege is initus fuerit (§. 933.); *permutatio etiam valida est, etiamsi in scripturam non redigatur, in eam autem referri debet, ut constet, quod ex qua lege fuerit facta.*

Facile appetat in eo casu consultum esse, ut *permutatio*, & in genere *contractus* omnis in scripturam redigatur, quando non sine ratione metuendum, ne forsitan aliquae ex contractu orientur lites, ad quas dirimendas opus est ut constet, vel quod, vel quomodo contractum sit.

§. 935.

Si de eo convenient contrahentes, ne ante valeat contractus Quando ad consensualis, quam is in scripturam redactus & ab utraque parte contractum subscriptus fuerit; nec ante validus est, adeoque pœnitere licet. E- *consensuali* *tenim nemo sibi alterum obligare valet ad dandum, vel faciendum ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.). ra requira* *Quoniam itaque, si ita convenitur, ne ante valeat contra- tur.* *Etus consensualis, quam is in scripturam redactus & ab utra- que parte subscriptus fuerit, neuter contrahentium alteri ob- ligatus esse vult, quam contractu in scripturam redacto & subscripto (§. 698. part. 3. Jur. nat.); nec antequam hoc fa-ctum fuerit, unus alteri obligatus est, consequenter contractus consensualis, qui alias mutuo consensu quomodounque de-clarato perficitur (§. 927.), non ante validus est. Quod erat unum.*

Enimvero quamdiu alteri nondum obligatus es, tibi ad-huc liberum est, utrum te obligare alteri velis ad dandum, vel faciendum, nec ne, tibi reservato jure voluntatem mu-tandi, si ita visum fuerit (§. 377. part. 3. Jur. nat.). Quam-obrem cum eum pœniteat, qui male, aut minus recte a se factum judicat, quod contrahere voluerit (§. 759. Psych. em-pir.), si ita convenitur, ne ante valeat contractus consensualis,

lis, quam in scripturam redactus & subscriptus fuerit, poenitente licet. *Quod erat alteram.*

Etsi adeo convenitum fuerit, ut probationis gratia in scripturam redigatur & ab utraque parte subscribatur contractus, nondum tamen inde infertur, eum non esse validum: neque enim hic agitur de modo, quo consensus valide declarari debeat, ut inde oriatur obligatio. Ceterum de modo declarandi voluntatem suam, ut ex hac declaratione nascatur obligatio, contrahentes convenire posse, dubium videri nequit; cum ab eorum unice voluntate pendeat, quibus signis sibi mutuo voluntatem suam declarare velint, immo sub qua conditione alteri obligatus esse velit.

§. 936.

Quando ad permutatio- Quoniam ita conveniri potest, ut non ante valeat contractus consensualis, quam is in scripturam redactus & ab utraque parte subscriptus fuerit, & quamdiu hoc factum non fuerit, poenitente licet (§. 935.), permutatio autem contractus consensualis est (§. 937.); si ita convenit, ne ante valeat permutatio, quam in scripturam fuerit redacta & ab utraque parte subscripta, ea nec ante valer, adeoque patiitente licet.

Quoniam idem iam demonstravimus de pacto in genere (§. 846. 847. part. 3. *Jur. nat.*), naturaliter autem contractus a pacto non differunt (§. 794. part. 3. *Jur. nat.*): idem quoque ex iis inferre poteramus, quæ de pactis demonstrata fuerunt.

§. 937.

Emissio venditio est contractus onerosus; quo res datur dirio quid ab uno, & alter excepens dat premium eminens, seu eam pecuniae sumam, per quam premium rei determinatur (§. 294.). Etsi adeo emissio venditio contractus do rem, ut des pecuniam, seu in emissione venditione petitia pro re datur.

Facile adeo apparer, cum nemis tenetur alteri gratis dare, si ipso vicissim dare possit (§. 268.), emissionem venditionem successisse

cessisse in locum permutationis, ut facilius res ab aliis nobis comparare valeamus, quibus indigemus, cum introductis dominis eas nobis ab aliis comparare teneamur. Nimirum pecunia fungitur vice omnium rerum in actibus permutatoriis & pro qualibet re dari potest (§. 292.). Rem adeo tibi vendit, qui eam cum tua, quam habes, permutare nollet. Et quoniam pecunia rem quamlibet representare apta est, dare rem ut des pecuniam, perinde est ac dare rem, ut des rem aliam, quam ego habere volo. Atque hoc modo apparet, quomodo ex permutatione enata fuerit emtio venditio, cum viderent homines, non statim reperire posse alium, qui rem suam, qua ipsi indigebant, cum re ipsorum, qua iudicem carere poterant, permutare vellet. E. gr. ponamus tibi esse frumentum, quo ipse minime indiges, te autem indigere panno. Non statim reperies aliquem, qui pannum pro frumento dare velit. Ast si tu frumentum das pro pecunia & deinde pecuniam pro panno, perinde est ac si pro panno dederis frumentum. Atque adeo emtio venditio duplex idem operatur, quod permutatio simplex, minori tamen difficultate ac certitudine majore. Neque enim unquam defunt, qui pro frumento pecuniam dare volunt: nec defunt, qui pecuniam pro panno accipere volunt. Quamobrem emtione venditione introductory rariores est permutatio ad res ab aliis sibi comparandas minus apta.

§. 938. Qui in emtione venditione rem dat Venditor; qui pre-Vendor sum rei, seu pecuniam, Emotor dicitur. Unde vendere idem emtor qui est ac rem pro certo pretio, seu certa pecuniae summa dare nam dicatur. alteri, & emere idem est ac rem pro certo pretio, seu certa pecuniae summa sibi comparare ab altero.

In permutatione contrahentes a se invicem distinguere non licet, cum uterque det rem pro re: ast in emtione venditione, ubi res & pecunia permuntantur, differentia manifesta inter eos intercedit, cum unus det rem, alter pecuniam. Aliud enim est dare rem, aliud pecuniam. Qui dat rem, certam speciem dat qui

qui dat pecuniam, indefinite dat quamlibet speciem, quatenus res qualibet pecunia comparabilis, & pecunia pro re quamunque accepta dari potest pro re quamunque alia.

§. 939.

Translatio dominii in contractu emtionis venditionis. Venditor dominium rei transferre debet in emtorem. Etenim venditor dare emtori debet rem (§. 938.). Enimvero qui alteri rem dat, dominium ejus in eum transfert (§. 675, part. 2. Jur. nat.). Quamobrem dominium rei venditor in emtore venditionis rem transferre debet.

E. gr. Si tu mihi vendis domum tuam, dominium ejus in me transfers, ut adeo quamprimum domus emta, ea mea sit (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Unde vi contractus emtionis venditionis emtor efficitur dominus rei, quæ anteā erat venditoris.

§. 940.

Dere aliena vendita. Quoniam venditor dominium rei transferre debet in emtorem (§. 939.), non dominus vero dominium rei alienæ in aliud transferre nequit (§. 667. pars. 2. Jur. nat.); nemo rem alienam vendere potest, & si quis rem alienam vendit tanquam suam, emtor non efficitur eius dominus, sed res manet ejus, qui dominium in ea habet, consequenter cum dominio competit jus rem suam vindicandi adversus quemlibet possessorem (§. 544. part. 2. Jur. nat.), rem alienam venditam dominus vindicare potest ab emtore.

E. gr. Ponamus librum mihi facto ablatum a Tito tibi vendidi. Liber ideo meus esse non definit, quod tu eum emeris; sed manet meus, & ego eum vindicare possum tanquam meum.

§. 941.

Quando emtio venditio nullæ distio nulla est. Quoniam nemo rem alienam vendere potest (§. 940.); emtio venditio nullæ distio nulla est, cumque traditione tantummodo transferatur

tur possessio (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*), emitor non acquirit nisi ^{et} sola pos-
sessio trans-

E. gr. Si tu emis librum mihi furto ablatum a Tilio, emtio ^{feratur.}
venditio nulla est, & tu tantummodo possessionem ejus nactus
es, non vero dominium. Perinde nimurum est, ac si emtio
venditio facta non esset, sed sola traditio.

§. 942.

Quoniam absolute impossibile est, ut quis rem alienam *An res alie-*
valide vendat (§. 940.); *si vel maxime res aliena vendatur na in loco*
tanquam sua in loco publico, ubi res exponuntur venales, emtio ven-
publico emta
derio solum nulla est, nec emtor efficitur illius dominus. *sit emta.*

E. gr. Si liber meus in loco publico una cum aliis venalis
expositus a te ematur, non tamen ideo valet emtio, nec propterea
liber fit tuus. Cum enim mihi invito dominium auferri
non possit (§. 338. part. 2. *Jur. nat.*), quod solo animo retineo (§. 258. part. 2. *Jur. nat.*); nec per hoc idem mihi adimitur, quod aliis eandem una cum aliis libris venalem exposuit.
Quando igitur de emtione venditione sermo est, semper supponitur, rem esse venditoris: alias enim venditor videtur, qui non est, & emere se putat, qui revera non emit. Quemadmodum vero quilibet possessor præsumitur dominus rei, nisi prostent rationes probabiles in contrarium (§. 1033. part. 3. *Jur. nat.*); ita etiam quilibet venditor præsumitur dominus mercis, nisi in contrarium prostent rationes.

§. 943.

Res, quæ emitur venditurve, dicitur *Merk.* Subinde *Merk quid*
vocabuli significatus restringitur ad res mobiles: quod in-
primis in sermone nostro vernaculo obtinet, quando id, quod
venditur, *Wahre* appellamus.

Paulus l. 1 ff. de contr. emt. &c. vocabulum mercis in significatu latiori accipere videtur, & in eodem quoque accipendum, quando mercis mentio sit, ubi ea traduntur, quæ de omni (Wolfi *Jur. Nat. Pars IV.*)

emtione ac venditione valent. Quoniam in emtione venditione datur res pro pecunia, qua pretium ejus determinatur (§. 937.); res dicuntur merces, quatenus venales sunt. Quamobrem res, quæ possidentur, alio fine comparatae, quam ut vendantur, mercium nomine non veniunt. Hinc non res omnes, quas haber mercator, merces sunt; sed ex saltē, quæ sunt venales & quas vendendi gratia comparavit.

§. 944.

Qualis esse res, cuius dominium transfertur, certa esse debet. Etenim debet res, si dominium rei in te transfertur, ea fit tua (§. 124. part. 2. *cujus domi. Jur. nat.*) & tibi acquiritur facultas de ea pro arbitrio tuo dominium transponendi (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Tibi igitur constare fertur. debet, quænam sit illa res, adeoque necesse est eam quomodo docunque sufficienter indicari, ut agnisci & ab aliis sui similibus distingui possit. Quamobrem cum res hoc modo indicata certa sit (§. 28. part. 3. *Jur. nat.*); res, cuius dominium transfertur, certa esse debet.

E. gr. Si dico: do tibi nummum quendam aureum; dici sane nequit, me dominium nummi in te transtulisse, cum non constet, quinam sit nummus iste aureus, num is, quem ego forsitan habeo, an aliis, quem mihi comparare volo, vel, si plures habeam, quemnam illorum tibi dare, seu tuum esse voluerim. Si igitur dominium nummi in te transferendum, necesse est ut sit certus.

§. 945.

Dominium futurum dicitur, quod nobis competit in re *Jus futu.* extitura, quam primum existit, vel etiam in re accipienda, rum quid sit. quam primum accipitur. Unde simul patet, quodnam in genere dicatur *Jus futurum.*

E. gr. Fruges, quæ nascentur futura æstate in agro meo, meæ sunt, & fructus arborum ac uvæ, qui nascentur in horto meo, itidem mei sunt, quamprimum existent. Mihi adeo, quod in

tis

iis competit, dominium futurum est. Similiter pecunia, quam salarii loco accepturus sum proxime, mea erit. Dominium, quod mihi in eadem competit, futurum est. Patet adeo dominium futurum supponere rem vel exituram, vel accipiemendam, si non certo, saltem probabiliter, nisi casu quodam inevitabiliter contingat, eam non existere, vel non accipi, ut aliquo modo jam dici possit nostra, quatenus nempe præter nos nemo alias absque voluntate nostra dominium in ea habere potest, quando existit, vel accipitur. Quodsi enim prorsus incertum sit, num aliquando in re aliqua dominium sim habiturus, id futurum dici nequit, cum futurum jam determinatum esse debear per ea, quæ præsentia sunt, vel omnimode, si certo futurum, vel ex parte, si probabiliter futurum, probabilitate quædam requisi-
ta ad veritatem exigente (§. 578. Log.).

§. 946.

Quoniam dominium futurum in re exitura, vel acci-
pienda nobis competit, quam primum ea existit, vel acci-
pitur (§. 945.), adeoque nemini alii competere potest, abs-
que voluntate nostra; dominium futurum continet *jus excludentium.*
in dominio futuro com-
dendi dominio in re exitura, vel accipienda, quando illa existit, vel
accipitur.

Dominium adeo futurum continet jam jus aliquod præsens, quod cum ad ipsum dominium spectet, seu eidem insit (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*), aliquid illius jam actu præsens est, ut adeo ipsum dominium spectari possit tanquam nascens, quatenus ob futuritionem rei cum ea jam quasi ad actum tendit suo tempore complementum consecuturum. Quibus principia ontologica satis sunt perspecta una cum cosmologicis generalibus, illis abunde manifesta erunt, quæ dico, nec nimiæ subtilitates, multo minus inanes ac steriles videbuntur, quæ veritati consentanea ac fructuosa sunt.

§. 947.

Dominium futurum aequipollit dominio, cuius exercitiam su- *Dominium*
Iiii 2 *spen-*

futurum
quale sit.

spenditur. Idem patet de jure futuro in genere. Etenim dominium futurum tibi competit in re exitura, vel accipienda, seu quam accipere debes, vel accepturus es, quamprimum ea existit, vel a te accipitur (§. 945.), & hoc jure jam actu excludis alium quemcunque (§. 946.). Quoniam tamen res nondum existit, vel nondum a te accepta; nec de ea actu disponere potes, consequenter dominium nondum exercere vales (§. 649. part. 2. Jur. nat.). Perinde igitur est, ac si res jam existeret, vel in potestate tua esset, ob certas tamen causas tibi dominium ejus exercere nondum daretur, consequenter dominii exercitium suspenderetur. Atque adeo patet, dominium futurum æquipollere dominio, cuius exercitium suspenditur. Quod vero idem de futuro jure in genere valeat, eodem prorsus modo intelligitur.

E. gr. Dominium futurum mihi est in frugibus agri & fructibus arborum futura æstate exituris. Nondum fruges & fructus istos consumere licet, cum nondum extent. Instar domini adeo de usu eorum disponere cum nondum detur, dominii exercitium suspeditur, donec extent. Enimvero ponamus fruges & fructus a te jam possideri, ad certum tamen tempus tibi ab eorum usu abstinendum esse præter voluntatem tuam; perinde suspenditur usus dominii ac in casu anteriore. Quod si dicas casu fieri posse, ut in casu priori non extent fructus vel fruges, consequenter dominium, quod futurum putabatur, sit nullum; tenendum est, fieri quoque casu quodam posse, ut fruges ac fructus extantes pereant & dominium intereat. In utroque itaque casu contingere potest, ut dominio excidas, antequam ejus usus tibi sit concessus. Non absimili modo patet, idem in illo casu, quo accepturus quidpiam; præsertim si id, quod accepturus es, jam debetur.

§. 948.

Dominium futurum in alterum transferri potest. Idem successus juri futuro cedit in genere in jure futuro. Etenim dominium futurum continet

tinet jus excludendi dominio in re extante vel accipienda, *rum num quando illa existit, vel accipitur, jam in præsenti (§. 946.), transferri ut adeo quamprimum extat, vel accipitur, ea tua sit, nec possit.* alterius fieri possit nisi tus præter voluntatem tuam. Quamobrem cum jus omne proprium in alium transferri possit (§. 1. part. 3. *Jur. nat.*) ; in alterum quoque transferri potest jus excludendi dominio alium quemcunque in re exitura vel accipienda, quamprimum extat, vel accipitur. Enimvero si quis hoc jure instructus est, res quamprimum extat vel accipitur sine ullo facto alio sua est, alias enim dominio in ea nondum excluderet alium quemcunque, quod est contra demonstrata, consequenter quando jus istud transfertur, ipsum dominium futurum transfertur. Patet itaque dominium futurum transferri posse.

Quoniam jus futurum in genere continet jus excludendi eodem alios, quando actu dabitur (§. 946.) ; eodem modo intelligitur, jus futurum quocunque in alium transferri posse.

E. gr. Dominium futurum est, quod mihi competit in frugibus proxima æstate in agro meo & fructibus eadem in horto meo nascendis. Quodsi hoc jus in te transfero, fruges tuæ sunt, quamprimum percipi possunt, & fructus similiter tui sunt. Et quia meipsum excludis dominio, & hoc jus me excludendi jam tibi competit, quamprimum id in te transtuli, et si fruges nondum sint natæ, nondum nati sint fructus ; & fruges jam tuæ dicuntur, & fructus dicuntur tui. Qui dominium futurum in re habet exitura, vel accipienda, actu quidem dominus non est, cum res actu nondum sit, vel adsit, potentia tamen dominus est, cum res potentia sit, vel adsit, potentia dominii per se in actu abitura, nisi casu quodam improviso impediatur, in præsenti non attendendo, ubi probabile stat pro vero. Quodsi nobis integer rerum nexus penitus foret perspectus, ut futura eodem modo paterent, quo præsentia; futurum dominium tam certum foret, quam præsens. Sed quia nobis deest tanta per-

spicientia futuri, ideo fieri nequit, ut dominium futurum sit semper certum. Nonne vero eadem de causa incertum est, utrum dominium sit duraturum, an vero re intereunte casu quodam desitum?

§. 949.

Quid transferatur, potest (§. 948.), nemo autem in alterum plus juris transferre quando jus potest, quam ipse habet, quod per se patet; si dominium vel futurum jus futurum transfertur in alium, tanquam futurum in eum trans-
transfertur. consequenter cum dominium futurum vel jus futurum non ante nobis actu competit, quam cum res existit, vel accipitur, vel ea sunt, a quibus jus futurum pendet in actu suo (§. 945.), translatione dominii futuri potentia efficitur dominus is, in quem transfertur, sed ita, ut statim actu sit dominus, quam-
primum res existit, vel accipitur eadem transferentis voluntate, & in genere eadem transferentis voluntate statim potentia jus acqui-
rit proprium, actu autem, quando ea adsunt, a quo juris actuali-
tas pendet.

Idem e. gr. jus, quod mihi est in frugibus & fructibus futurae aestate nascendis in agro & horto meo, in te transfero. Quemadmodum itaque ego potentia saltem illorum dominus nunc sum, actu vero tum demum, quando nati fuerint, ita voluntate mea te quoque statim efficio dominum potentia, ait actu demum, quando nati fuerint. Hinc quando res, cuius dominium futurum in te transtuli, a me accipitur, non ego ejus actu fio dominus, sed tu dominus evadis, potentia dominii tui ad actum perducta. Unde tu eandem a me exiges tanquam tuam, non tanquam tibi debitam, cum ego quidem tibi obligatus sim ad eam tradendam, quia tua es, non vero ad eam dandam, cum jam data fuerit, antequam a me acciperetur. Quamobrem aliud est transferre dominium in re accipienda, aliud promittere, quod dare velis rem, quando eam accepturus es, ut promissio vel in diem, vel sub conditione facta intelligatur,

tur, adeoque ipsa datio seu dominii translatio ad terminum quendam differatur, vel ab eventu quodam suspendatur. Hæc probe consideranda sunt, ne circa translationem juris futuri suboriantur difficultates, quæ ad errorem facile seducunt incautum;

§. 950.

Si prorsus incertum sit, num dominium vel jus aliquod sis De dominii acquisitus, dominium hoc, vel jus, quod acquirendam forsitan, forsan ac transferri nequit, nisi sub hac conditione, si acquiratur. Etenim si quirendi prorsus incertum sit, num dominium aliquod sis acquisitus, translatio- vel jus quoddam aliud; nondum dici potest illud futurum, ne. cum adhuc dubitetur, utrum unquam futurum sit, nec ne. Quamobrem nec istud in alium transferri potest tanquam fu- turum. Quoniam tamen simpliciter non repugnat, ut ac- quiras per hypoth. dominium, quod forsitan acquirere poteras, transferre licet sub hac conditione, si acquiratur, nimirum ut non mihi, sed tibi acquiratur, si eam acquiri contingat.

E. gr. Nondum novi, utrum aliquando mihi quispiam quid sit donatus, nec ne. Quamobrem si dico: primum, quod mihi donabitur, tuum esto, & poculum argenteum mihi dona- ri contingat, de quo tunc temporis ne per somnum quidem cogitare poteram, dubium non est, quin id ipsum sit tuum, cum non tibi promiserim, me illud tibi dare velle, sed sub hac con- ditione generali dominium in te transtuli, si quid mihi donari contingat. Hac igitur existerite, quod donatum est, statim tu- um est. Aliud nimirum est conditionata promissio dandi, qua existente conditione valida est (§. 467. part. 3. *Jur. nat.*); aliud conditionata datio, quæ non minus valida esse deberet, conditio- ne existente, cum conditionate etiam aliquid dari, seu domini- um ejus transferri possit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*). Quemad- modum itaque statim actu debetur, quod conditionate promit- tebatur, conditione existente, promissione conditionata in pu- ram abeunte (§. 469. part. 3. *Jur. nat.*); ita etiam statim tuum est, quod conditionate datum, conditione existente, datione condi-

conditionata in puram abeunte. Ne vero dubium sit, utrum aliquid solum sit conditionate promissum, an vero conditionate datum, quando de datione ejus sermo est, quod num unquam sis accepturus, prorsus adhuc incertum est, ita ut nullæ spei rationes adsint; ideo necesse est, ut voluntas dandi satis aperte declaretur, alias in casu dubio promissio potius praesumitur tanquam ordinaria, quam datio (§. 248. part. 2. *Jur. nat.*). E. gr. Si dico: Quamprimum aliquid mihi donabitur, hoc tuum esto, & ego respondeo: erit ne hoc statim meum, vel das ne mihi hoc, ut sit statim meum, quando tibi donatum; tu vero regeris: esse debet statim tuum, vel do tibi hoc, ut sit statim tuum; nullum sane dubium est, quin dominium ejus, quod tibi primum donabitur, in me conditionate sit translatum, nimurum sub hac conditione, si quid donari contingat. Non nego promissionem dandi conditionatam a datione conditionata subtiliter distingui, et si attendantibus manifesta satis sit differentia, ut adeo raro de hac differentia cogitent homines; per hoc tamen differentia non tollitur, ac ideo diximus promissionem conditionatam in casu propositionis praesentis ordinariam esse, dationem extraordinariam.

§. 952.

Quando pecunia certa est, nominata summa; genus certum
cunia certa est, genere nominato; aut ipsa pecunia certa non est, nisi corporibus
sit. *Pecuniae quantitas certa est, nominata summa; genus certum*
demonstratis. Etenim si pecuniæ quantitas nominetur, quantitas sufficienter indicata est, ut ab alia quacunque distingui possit. Quamobrem cum certum sit, quod ita indigitatur, ut ab aliis sui similibus distingui possit (§. 28. part. 3. *Jur. nat.*); pecuniæ quantitas certa est, nominata summa. *Quod erat*
primum.

Non absimili modo patet, genus pecuniæ certum esse, si genus nominetur, cum vi notionis hujus generis, etiam si confusæ, hoc genus monetæ ab omni alio distingui possit.
Quod erat secundum.

Enim-

Enimvero cum pecunia consistat in certis corporibus (§. 290.), ea certa esse nequit, nisi corpora certa sint (§. 28. part. 3. *Jur. nat.*): quorum cum confusa saltem detur notio, ea verbis ita describi nequeunt, ut agnoscantur & ab aliis sui similibus distinguantur. Quamobrem aut certa sint, aut oculis subjici, aut alio quocunque modo per extrinseca quædam describi debent, ut agnoscantur & ab aliis sui similibus distinguantur, consequenter quasi digito monstrantur, adeoque demonstrantur. Atque adeo patet ipsam pecuniam certam esse non posse, nisi corporibus demonstratis (§. cit.) *Quod erat primum.*

E. gr. Si dico centum thaleros; summam nomino, & certa est pecuniæ quantitas. Quodsi tibi dare debo centum thaleros, certa igitur est quantitas pecuniæ, quæ tibi deberunt. Si dico centum ducatos in specie, cum ducatus in specie sit genus monetæ, genus monetæ, in quo tibi solvenda est pecunia, certum est. Ast si centum ducatos præsentes tibi an numero, certa quoque est pecunia ipsa, quam tibi dare volo. Si pecuniæ corpora in tabula posita, vel in cista collocata tibi monstrato, vel cistam, in qua sunt, digito ostendo, aut a colore & loco, ubi posita, describo; ipsa pecunia certa est, de qua mihi sermo est. Quodsi dicam, te habere debere pecuniam, quam primam accepero, nec quantitas, nec genus certum est: attamen certa est quodammodo pecunia, quatehus demonstrantur per hoc corpora, quod ea esse debeant pecunia, quamprimum sum accepturus.

§. 952.

Pecunia in dominio esse nequit nisi qua corpora, seu quatenus Pecunia in certis corporibus consistit. Etenim pecunia res corporalis est, quatenus in cuius quantitas tanquam accidens (§. 780. *Ontol.*) sine re ista dominio existere nequit (§. 791. *Ontol.*), & extra quam existere nequit genus (§. 56. *Log.* & §. 235. *Ontol.*). Quamobrem si dominio (Wolffii *Jur. Nat. Pars IV.*) K k k nium

nium habere debes in pecunia, utique habere debes in corporibus, quae pecuniam constituant. Atque adeo patet pecuniam in dominio esse non posse nisi qua corpora.

Non habet pecuniam, nisi qui corpora habet. Quamobrem qui vi dominii de pecunia disponere vult, is de ipsis corporibus, quibus valor quidam attributus, disponere debet, sit ita quod de iis disponens rationem habeat valoris istius. Sane nemo non intelligit, te dominium habere non posse in centum thaleris, nisi quatenus habes res corporales, quibus valor iste impositus, ut centum thaleros soluturus des ista corpora. Si quis tibi solvere debet centum thaleros, non demonstratis corporibus, quibus valor iste inhæret; non dici potest te dominium in centum thaleris habere, seu centum thaleros esse tuos, sed saltem eos tibi deberi: ubi vero acceperisti corpora, quibus valor centum thalerorum inhæret, tum demum dicitur, centum hosce thaleros, qui per corpora demonstrantur, esse tuos, consequenter te in iis dominium habere (§. 124. pars. 2. Jur. nat.).

§. 953.

Quonodo dominium in pecunia transferri nequit, nisi datis, vel demonstratis corporibus. Etenim res, cuius dominium transferitur, certa esse debet (§. 944.). Quamobrem cum ipsa pecunia certa non sit, nisi demonstratis corporibus (§. 951.); dominium in pecunia transferri nequit, nisi corporibus demonstratis.

Ostenditur etiam hoc modo. Dominium in pecunia non datur, nisi quatenus in certis corporibus consistit (§. 952.). Quamobrem si dominium in pecunia transferendum, adeoque pecunia danda (§. 675. part. 2. Jur. nat.); corpora danda sunt. Atque adeo patet, dominium in pecunia transferri non posse, nisi datis corporibus.

E. gr. Si volo centum thaleros esse tuos, non sufficit dicere, do tibi centum thaleros. Nisi enim demonstrares corpora, quibus

bus valor iste inhæret; nihil adhuc est, quod dici possit tuum: adest saltem obligatio tibi dandi corpora, quibus valor centum thalerorum tribuitur, cum tibi nondum constet, quænam sint illa corpora, ut ea vindicare posses tanquam tua. Ab altero tantummodo exigere potes, ut det corpora quæcunque, quibus tantus valor inhæret.

§. 954.

Quoniam dominium in pecunia transferri nequit, nisi *Effectus* *nudatis* vel demonstratis corporibus (§. 953.); *nuda conventio* - *de conventione* de danda certa pecuniae quantitate seu *summa*, sive simpliciter, *onis* de pecuniae in certo monetæ genere, dominium in pecunia non transfertur, *nia summa sed saltem promissa* intelligitur pecunia (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*), danda. consequenter obligatio contrahitur ad eam pecuniae summam solvendam (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*).

Nimirum si tantummodo convenitur de certa pecuniae summa seu quantitate danda, vel simpliciter, vel in certo monetæ genere; in casu priori transfertur jus exigendi pecuniae summam in eo monetæ genere, quo solvere voluerit vel potuerit debitor, in casu posteriori eam exigendi in eo monetæ genere, in quo datio promissa. Quodsi dominium transferendum in pecunia nondum tradita; dicendum est: do tibi hos decem aureos, quos vel manu teneo, vel qui in mensa depositi, seu quocunque alio modo demonstratos: si vero pecuniam tradens dico me dare, dominium & possessio una transfertur (§. 25. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 955.

Solutio pecuniae est actus, quo dominium & possessio pecuniae debitæ una transfertur, consequenter cum dominium *nia quid sit.* *Solutio* pecuniae traditione (§. 675. part. 2 *Jur. nat.*), possessio traditione transferatur (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*), *solutio* pecuniae & traditionem, & dationem continet, seu est traditio pecuniae debita cum sufficienze significatione voluntatis dandi (§. 13. part. 3. *Jur. nat.* & §. 675. part. 2. *Jur. nat.*).

Pecunia tradi nequit, nisi tradantur ipsa corpora. Quamobrem si accedat voluntas dandi, dominium in ea transfertur (§. 13. part. 3. Jur. nat. Et §. 944.). Sufficit autem voluntatem dandi quomodocunque declarari, sive expressis verbis, sive facto quadam, veluti dum pecunia traditur tanquam debita. Quod enim debetur, id tuum futurum est, adeoque si traditur, eo traditur animo seu tradi intelligitur, ut sit tuum. E. gr. Tu mihi debes decem aureos: hi nondum mei sunt, quamdiu eos debes, sed mei fieri debent. Quare si mihi des decem aureos tanquam debitos, veluti dicendo: accipe decem aureos, quos tibi debo, hoc ipso facto declaras dandi voluntatem. Dominium mihi debetur: qui ergo transfert possessionem rei, in qua dominium mihi debetur, habere quoque debet animum dandi seu dominium transferendi, atque adeo facto suo eum declarare intelligitur.

§. 956.

Effectus solutionis pecuniae dominium & possessio possessionis pecuniae debitae confertur (§. 955.); qui pecuniarn solvit, nullam cunie. amplius debet, adeoque ab obligatione dandi & tradendi pecuniam liberatur.

Hinc in genere solutio dicitur actualis rei debitæ præstatio animo tollendi obligationem facta, qui semper adesse intelligitur, quando quod debetur præstatur tanquam debitum. Sed de solutione in genere agetur suo loco.

§. 957.

Quando pecunia solvatur. Quoniam solutio requirit, ut pecunia tradatur & detur cum ipsi tum tradatur tanquam debita, adeoque dandi animo; pecunia solvit, si creditori, seu ei, cui debetur, numeretur.

Hinc *Mureianus* l. 49. ff. de Sol. & lib. solutam, inquit, pecuniam intelligimus, si numerata sit creditori.

§. 958.

§. 958.

Venditor in emtorem dominum rei vendita non transferit. Quomodo nisi sub hac conditione, ut pretium solvatur. Venditor enim dat dominium rem, ut emtor det pretium rei, seu pecuniam, qua aestimatur rei vendita (§. 937. 938.), conseqüenter non vult dare rem, nisi emtor transferat pretium. Quamobrem patet eum in emtorem dominum tarum rei venditæ non transferre nisi sub hac conditione, ut pretium solvatur (§. 955.).

Absurdum sane foret statuere, quod venditor transferat dominium in emtorem pure, ita ut id transeat in emtorem, etiam si pretium non solvatur, vel ipsius voluntate in diem differatur. Vendere enim non est gratis dare, nec est dare eo animo, ut si bi restituatur pretium loco rei.

§. 959.

In venditoris voluntate positum est, utrum velit pretium statim solvi, an solutionem in diem differri. Utrum Quoniam nemo rem pretium rei alienam vendere potest (§. 940.), venditor dominus esse de emenda statuet rei, quæ emitur venditurve, sive mercis (§. 943.), aut, si statim solven non sit, pro domino se gerit. Enimvero a domini voluntadum; an sorte unice pendet, quomodo dominium rei suæ transferre velutio in diem sit in alterum (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem etsi differri pos venditor in emtorem dominium rei venditæ non transferat sit, nisi sub hac conditione, ut pretium solvatur (§. 958.); in ipsius tamen voluntate positum est, utrum velit pretium statim solvi, an solutionem in diem differre.

§. 960.

Quando venditor vult pretium statim solvi, dominium non transit in emtorem, nisi dum pretium solvitur: quando vero solutio consensu ipsius in diem differetur, dominium statim transit & per transeat in cunia, qua aestimatur, quasi virtus data intelligitur. Etenim venditoris in emtorem rei venditæ dominium non transfert nisi

sub hac conditione, ut pretium solvatur (§. 958.). Quamobrem si vult pretium statim solvi, conditio non existit, nisi dum pretium solvitur, consequenter nec dominium in emtorem transit, nisi dum pretium solvitur. *Quod erat unum.*

Quodsi vero venditor consentit in dilationem pretii, cum repugnet velle, ut dominium non transferatur, nisi pretio soluto, & tamen rem vendere adeoque dare emtori (§. 937.), solutione pretii in diem dilato, quoniam aliud est vendere, aliud promittere, quod vendere velis certo tempore; perinde omnino est, ac si pecuniam numerasset adeoque pretium solvisset emtor (§. 957.), & illam mutuo eidem dedisset, seu credidisset venditor (§. 514.). Quamobrem dominium statim transit in emtorem *per demonstrata n. 1.* & pecunia, qua aestimatur res vendita, quasi accepta mutuo data intelligitur emtori. *Quod erat alterum.*

Contractui emtionis venditionis utique convenit, ut pretium statim solvatur, cum detur res pro pecunia, qua aestimatur (§. 937.), ut adeo res emta non intelligatur, nisi pretio statim soluto. Atque adeo hoc semper presumitur, nisi de dilatione solutionis pretii in diem expresse fuerit conventum, nec emtio venditio perfecta intelligitur, si emtor pretium statim solvere nolit, nec venditor in solutionis dilationem consentire velit; id quod etiam in praxi quotidiana observari videmus. Dilatio adeo solutionis non pertinet ad emtionem venditionem, sed eidem tanquam extrinseca accedit per pactum eidem adjustum. Quemadmodum venditor dat mercem, ita emtor dare debet pecuniam; adeoque eam numerare venditori (§. 957.). Emtio venditio in reciproca dominiorum translatione confitit, quarum una tanquam conditionem supponit alteram. Datur enim merx ut detur pecunia & pecunia datur ut detur merx (§. 937. 943.). Aliud vero cum sit dare rem, ut alter se obliget ad dandum pretium, & se obligare ad dandum pretium, ut si bi detur res, aliud vero dare rem, ut alter det pretium, & dare pretium ut alter det rem, posteriori autem emtioni venditio-

ni conveniat (§. 937); proprie loquendo emtio venditio non est, si detur res, ut alterum obligatum habeam ad pretium dan- dum, sed per fictionem hic actus subsistit per modum emtionis venditionis, quatenus pretium statim solvum & pecunia ac- cepta mutuo data intelligitur, ne contractus, quorum frequens in vita humana usus est, multiplicentur, & quia absurdum non est, eos per pacta adjecta alterari.

§. 961.

Si venditor in dilationem pretii consentit, non tamen mer- Quando res cem statim tradit; eam securitatis gratia retinet tanquam rem em- emta pigno- toris. Etenim si venditor in dilationem pretii consentit, ris loco ma- dominium statim transit (§. 960.), consequenter res vendi-neat apud ta emtoris est (§. 124. part. 2. Jur. nat.), adeoque venditor venditorem, ad eam emtori tradendam obligatur (§. 19. 23. part. 3. Jur. nat.). Quoniam vero eam non statim tradit, sed tamdiu retinere vult, donec pretium solvatur, quod quasi mutuo datum intelligitur (§. 960.); eam utique tanquam rem em- toris in securitatem crediti retinet.

Merx adeo pignoris loco in hoc casu manet apud vendito- rem, quemadmodum suo loco constabit, quando de pignore sumus acturi. Nimirum venditor in te transfert dominium mer- cis, tu quasi mutuo acceplisti ab eo pecuniam, qua aestimatur, & in securitatem crediti retinet rem tuam loco pignoris. Non agitur in hoc casu mera emtio venditio est, sed actus potius mix- tatus ex emtione venditione, mutuo & contractu pignoris. At- que adeo jura & obligationes metienda sunt ex triplici hoc contractu: quod nisi observes, fieri non poterit, quin subinde oriantur difficultates tantum non insuperabiles, siquidem omnia inter se cohædere debeant. Venditoris vero arbitrio re- flectere patet, utrum emtori sine pignore credere

§. 962.

Si emtor pretium solvit, mercem tamen sibi non statim tradit. De merce vult;

pretio soluo vult; ea tanquam res emtoris apud venditorem quasi deposita ma-
apud vendi- ner. Etenim si emtor pretium solvit, quin dominium mer-
to rem ma-
nente. cis in eum transierit, consequenter ea sua facta fuerit (§. 124.
part. 2. Jur. nat.), dubitandum non est (§. 958. 960.). Quan-
do igitur eam sibi statim tradi non vult, non venditoris, sed
emtoris causa ea manet apud venditorem; adeoque perinde
est ac si eam custodiendam venditori tradidisset emtor & ille
gratis custodiendam suscepisset. Quamobrem cum res depo-
natur, quæ ab uno custodienda datur, ab altero custodienda su-
scipitur gratis (§. 575.); si emtor pretium solvit, mercem ta-
men sibi non statim tradi vult, ea tanquam emtoris apud ven-
ditorem deposita manet.

Evidem non ignoro, requiri a nonnullis, ut custodia a ven-
 ditore sit promissa, siquidem res deposita esse debeat: hoc ta-
 men naturale non est, cum ex ipso negotio custodiam in se su-
 scipisse intelligatur venditor, propterea quod emtor non pre-
 sumatur velle, ut res sua non custodira maneat apud vendi-
 torem. Quamvis adeo depositum non expresse contrahatur,
 tacito tamen consensu quasi contractum videtur. Consultius
 autem videtur, ut emtor custodiam a venditore sibi promitti
 curet.